ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de VOTOS DE PESAR pelo
falecimento do empresário Ernesto Reibel, figura ímpar no setor industrial e
pioneiro na exploração e beneficiamento de bentonita no estado.

	 	 Exmo. Sr. Presidente,

	 Requeiro, na forma regimental, que a Assembleia Legislativa da Paraíba,
através desta propositura, encaminhe VOTOS DE PESAR pelo falecimento do
empresário Ernesto Reibel, figura ímpar no setor industrial e pioneiro na
exploração e beneficiamento de bentonita no estado.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

16.907

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

	 Prezados Senhores,

	 Ernesto Reibel foi uma referência no empreendedorismo e inovação no
estado da Paraíba. Fundador da Bentonit União Nordeste, em 1965, no Distrito
Industrial de Campina Grande, sua atuação transformou a indústria regional e
projetou a Paraíba no cenário nacional como um importante polo produtor de
bentonita, minério fundamental para a indústria de petróleo, fundição e outras
áreas.

	 Além de sua contribuição econômica, Ernesto Reibel era reconhecido pelo
caráter visionário e compromisso social, investindo no desenvolvimento
tecnológico e humano da região. Seu legado é testemunhado por gerações que se
beneficiaram diretamente de suas iniciativas e pela perpetuação de seu nome
através do memorial recentemente inaugurado em Campina Grande, que celebra
sua contribuição histórica.

	 Sua partida é sentida por toda a sociedade paraibana, especialmente por
aqueles que tiveram o privilégio de conhecer sua trajetória. Esta Casa Legislativa
presta homenagem a este grande homem, reconhecendo sua importância para o
desenvolvimento econômico e social da Paraíba.

	 Aos familiares e amigos, registramos nossos sentimentos e o desejo de
conforto neste momento de luto.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2024.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br